
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012 

 Decreto n. 3359 del 30 novembre 2017 

Presa d’atto dell’affidamento di incarico per il Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Esecuzione D.Lgs. 81/2008 alla Società di ingegneria INSIGHT 
ENGINEERING Srl - p. IVA 01405020338 per la realizzazione dei lavori 
complementari dell’Edificio Scolastico (ES) “Alessandro Tassoni” ubicato a 
Piumazzo di Castelfranco Emilia (MO) – Gara n. 07 – Lotto CSE n. 02. 
CIG ZCB20C096D. 

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

Visto l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”; 

Visto il D.P.C.M. del 21 maggio 2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno colpito il 
territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, del D.L. 4 novembre 2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della 
Legge 27 dicembre 2002, n. 286; 

Visti i DD.PP.CC.MM. del 22 e 30 maggio 2012 con i quali è stato dichiarato lo stato 
d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di 
Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 
2012 ed è stata disposta la delega al capo del dipartimento della Protezione Civile ad 
emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento giuridico; 

Visto il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni in legge n. 
122 del 1 agosto 2012, recante “Interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli 
eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, 
Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”; 

Visto l’articolo 10 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni in legge n. 
134 del 7 agosto 2012, pubblicata sulla G.U. n. 187 dell’11 agosto 2012, “Misure urgenti 
per la crescita del paese”; 

Visto il comma 1 dell’articolo 4 del D.L. n. 74 del 6 giugno 2012, convertito con 
modificazioni in legge n. 122 del 1 agosto 2012, il quale dispone che i Presidenti di 
Regione stabiliscono, con propri provvedimenti adottati in coerenza con il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, le modalità di predisposizione e di attuazione di un 



 

2 
 

piano di interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici, danneggiati dagli eventi 
sismici, compresi quelli adibiti all’uso scolastico; 

Visto l’articolo 10 comma 7 del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012, convertito con 
modificazioni in legge n. 134 del 7 agosto 2012, il quale prevede che l’affidamento degli 
interventi relativi ai lavori, servizi e forniture può essere disposto con le modalità di cui 
all’articolo 57 comma 6 del codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. 163/2006, 
compatibilmente con il quadro emergenziale e con la collaborazione, anche in ambito 
locale, degli ordini professionali e delle associazioni di categoria;    

Visto il decreto-legge 30 dicembre 2015, n. 210 convertito con modificazioni dalla legge 
n. 21 del 25 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo 
agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, fino al 31 dicembre 2018; 
 
Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 
Regione Emilia Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni 
di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 
l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 
giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122; 
 
Vista l’ordinanza n. 23 del 17 ottobre 2017 con la quale sono stati rimodulati i 
Programmi Operativi: Scuole, Municipi e Casa, degli interventi per le chiese immediate 
e temporanee, per gli Edifici Pubblici Temporanei (EPT III), per i traslochi e depositi 
mobili privati e per le ONLUS. Approvazione; 

Preso atto che:  
 
– con decreto n. 1038 del 20/06/2014 è stato approvato lo schema di Convenzione che 

disciplina gli impegni e le modalità di collaborazione tra i soggetti firmatari per la 
realizzazione dell’intervento di demolizione dell’esistente e costruzione della nuova 
Scuola Primaria “Tassoni” sita nel Comune Castelfranco, frazione di Piumazzo; in 
data 02/07/2014 è stata sottoscritta la predetta convenzione fra il Commissario 
Delegato e il Comune; 

– l’ordinanza n. 66 del 09/09/2014 ha approvato gli atti di gara del progetto denominato 
“Intervento di demolizione e ricostruzione dell’edificio “A. Tassoni”, sito in via dei 
Mille, n. 7, in fraz. Piumazzo – Comune di Castelfranco Emilia. Procedura aperta ai 
sensi dell’articolo 53 comma 2 lett. c) del Decreto Legislativo n. 163/2006 e smi 
Approvazione del progetto preliminare, degli atti di gara e determinazione a 
contrarre”, ed ha approvato, tra l’altro, il quadro economico dell'intervento di totali € 
3.373.500,00 il cui finanziamento è stato assicurato quanto ad € 2.073.500,00, a 
valere sulle risorse di € 122.629.568,00 assegnate dal MIUR ai sensi dell’art. 5 
comma 1 D.L. 74/2012 convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 
destinate alla eliminazione di situazioni di pericolo nelle scuole e prima infanzia e per 
€ 1.300.000,00 con i fondi del Comune di Castelfranco Emilia, al cui interno, alla 
voce B.7, è stato previsto uno stanziamento di € 82.000,00 oltre contributi 
previdenziali e IVA per “Spese tecniche per attività di Direzione Lavori, Assistenza 



 

3 
 

giornaliera e contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori”; 

– il contratto dell’Edificio Scolastico di Castelfranco Emilia è stato stipulato in data 
27/01/2015, Rep. n. 0338, per l’importo netto contrattuale pari a € 2.107.369,07 con il 
R.T.C. costituito dalla Cooperativa di Costruzioni Soc Coop. di Modena – I.T.I. 
Impresa Generale Spa di Modena;  

 
Ravvisata la necessità di nominare un Coordinatore per la sicurezza per i lavori di cui 
in argomento, con il decreto n. 2014 del 23 ottobre 2014 è stata indetta la procedura 
negoziata per l’affidamento di sette incarichi di coordinatore per la sicurezza in fase 
esecutiva ai sensi del D.Lgs.81/2008, tra cui l’incarico per la realizzazione dei lavori 
dell’ES Edificio Scolastico a Piumazzo nel Comune di Castelfranco Emilia (MO); 
 
Visto il decreto n. 2573 del 23 dicembre 2014 con il quale sono stati approvati gli atti di 
gara ed è stato affidato per il Lotto 2 CIG 5765072FE6 – ES Castelfranco Emilia - 
l’incarico di coordinatore per la sicurezza dell’opera alla Società di Ingegneria Srl – p. 
IVA 01405020338 con sede in via IV Novembre 132 – 29122 PIACENZA per € 
29.965,73 oltre ai contributi previdenziali e l’IVA; 
 
Rilevato che per il predetto incarico di CSE in data 13 febbraio 2015 è stato sottoscritto 
il disciplinare di incarico dal Commissario Delegato e dal Presidente del Consiglio di 
Amministrazione e Amministratore Delegato della Società di Professionisti INSIGHT 
ENGINEERING Srl, Ing. Lino Girometta, ed in data 31 luglio 2015 il medesimo 
disciplinare è stato sottoscritto altresì con firma digitale; 
 
Visto il decreto n. 669 del 15/04/2015 con il quale è stato dato atto dell’avvenuto 
subentro dell’Impresa Sirem S.r.l. mediante contratto d’affitto del ramo di azienda tra la 
medesima e la Cooperativa di Costruzioni Soc. Coop. di Modena; 
 
Visto il decreto n. 4232 del 16/12/2016 con il quale sono stati affidati i lavori 
complementari, strettamente necessari per connettere e consentire il pieno 
funzionamento delle apparecchiature approvvigionate dal Comune a servizio della 
mensa scolastica dell’ES Castelfranco – Scuola primaria “A. Tassoni” frazione di 
Piumazzo, al R.T.C. costituito da Sirem S.r.l. e dall’ I.T.I. Impresa Generale S.p.A., per il 
corrispettivo risultante, al netto del ribasso offerto, di € 21.300,00 comprensivo degli 
oneri della sicurezza, oltre IVA; 
 
Visto l’atto ricognitivo Rep. n. 0450 del 21/03/2017 avente ad oggetto i lavori 
complementari ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera A), del D.Lgs. 163/2006 non 
separabili sotto il profilo tecnico ed economico da quelli di cui al contratto iniziale; 
 
Preso atto che la Società di Professionisti INSIGHT ENGINEERING Srl ha, nelle more, 
svolto le attività di coordinamento dei lavori complementari dell’ES Castelfranco – 
Scuola primaria “A. Tassoni” frazione di Piumazzo; 
 



 

4 
 

Tenuto conto che per la determinazione del compenso professionale devono essere 
utilizzati i parametri indicati dal regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia del 13 
ottobre 2013, dato che la procedura di appalto in questione è stata bandita ai sensi del 
D.Lgs. 163/2006, e che il CSE INSIGHT ENGINEERING Srl, in sede di gara, ha offerto 
un ribasso del 50 %, il compenso stimato per l’incarico di Coordinatore per la sicurezza 
dei lavori complementari dell’ES di Castelfranco Emilia è pari ad € 229,55, oltre 
contributi previdenziali e IVA; 
 
Visto che all’incarico in esame è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) 
in modalità semplificata, n. ZCB20C096D;  
 
Rilevato che la Stazione Appaltante ha avviato le verifiche sul possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di offerta ex art.38 e ss. del D.Lgs. 163/2006, nonché previsti dagli atti 
di gara, del CSE individuato, che ad oggi sono in corso di rinnovo; 
 
Rilevato che si procederà alla stipula del disciplinare di incarico; 

Dato atto che la copertura finanziaria per l’affidamento dell’incarico di coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione mediante procedura negoziata, è assicurata dal 
quadro tecnico economico approvato con la citata ordinanza; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
  
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto l’art. 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 

 

per le motivazioni indicate in narrativa che qui si richiamano come parti integranti e 

sostanziali: 

 

1. di prendere atto dell’affidamento di incarico per il Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Esecuzione D.Lgs. 81/2008 alla Società di ingegneria INSIGHT 
ENGINEERING Srl - p. IVA 01405020338 con sede in via IV Novembre 132 – 29122 
PIACENZA per la realizzazione dei lavori complementari dell’Edificio Scolastico (ES) 
“Alessandro Tassoni” ubicato a Piumazzo di Castelfranco Emilia (MO), per l’importo 
di € 229,55, oltre i contributi previdenziali e l’IVA; 



 

5 
 

2. di approvare il disciplinare di incarico che regola i rapporti tra il Professionista e il 
Commissario Delegato (Allegato); 

3. di dare atto che il disciplinare di incarico sarà inoltrato alla Società di ingegneria 
INSIGHT ENGINEERING Srl per la sua firma digitale, a cura della P.O. “Assistenza 
giuridica per appalti e contratti, procedure di esproprio e gestione del contenzioso”; 

4. di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito lo smart CIG n. 
ZCB20C096D; 

5. di dare atto che il costo previsto per l’affidamento dell’incarico di Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione riferito ai lavori complementari, trova copertura 
finanziaria nel quadro tecnico-economico dei lavori di demolizione e ricostruzione 
dell’edificio “A. Tassoni”, sito in via dei Mille, n. 7, in fraz. Piumazzo – Comune di 
Castelfranco Emilia (MO) approvato con propria ordinanza n. 66 del 09 settembre 
2014;  

6.  di provvedere agli adempimenti di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013, secondo 
quanto all’uopo previsto. 

 

 

Bologna 

 

                              Stefano Bonaccini 

                                     (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012 

 

                                                                                                                    ALLEGATO 

 

 

OGGETTO: DISCIPLINARE D'INCARICO PER IL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA NELL’ESECUZIONE (D.Lgs.81/2008 corretto ed integrato dal 
D.Lgs.106/2009) DEI LAVORI COMPLEMENTARI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 
(ES) “ALESSANDRO TASSONI” UBICATO A PIUMAZZO DI CASTELFRANCO 
EMILIA (MO). 

GARA N.7  
CIG ZCB20C096D 

 

L'anno 2017 (duemiladiciassette) il giorno (     ) del mese di        in Bologna tra: 

- Stefano Bonaccini, nato a Modena il 01/01/1967, in qualità di Commissario Delegato ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. 74/2012 convertito con modificazioni in Legge 
122/2012, con firma digitale intestata a Stefano Bonaccini rilasciata da          n.                
valida sino al        e non revocata di seguito nel presente atto denominato anche 
semplicemente “Stazione Appaltante”; 

E 

- la Società di ingegneria INSIGHT ENGINEERING Srl - p. IVA 01405020338 con sede 
in via IV Novembre 132 – 29122 Piacenza, rappresentata dal Presidente del Consiglio 
d’Amministrazione ed Amministratore Delegato Ing. _____________, C.F. 
_____________, nato a _________, il _____________, cell. _____________              
tel. _____________ fax ________________, e-mail ___            – PEC ____________, 
iscritto al _________ di ____________con il n° d’iscrizione ______, con firma digitale 
intestata a ___________ rilasciata da Camera di Commercio di ________ n. 
_______________ valida sino al 00 mese 0000 e non revocata di seguito nel presente 
atto denominato anche solo PROFESSIONISTA; 

 

P R E M E S S O: 

- che in data 13 febbraio 2015 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico per 
l’affidamento dell’incarico di Coordinatore per la Sicurezza per la realizzazione dei lavori 
dell’Edificio Scolastico – Scuola primaria “A. Tassoni” E.S. di Castelfranco Emilia (MO) 



 

7 
 

frazione di Piumazzo, tra il Commissario Delegato e il Presidente del Consiglio di 
Amministrazione e Amministratore Delegato della Società di Professionisti INSIGHT 
ENGINEERING Srl, Ing. Lino Girometta, ed in data 31 luglio 2015 il medesimo 
disciplinare è stato sottoscritto altresì con firma digitale; 

- che la Società di Professionisti INSIGHT ENGINEERING Srl ha, nelle more, svolto le 
attività di coordinamento dei lavori complementari dell’Edificio Scolastico – Scuola 
primaria “A. Tassoni” E.S. di Castelfranco Emilia (MO) frazione di Piumazzo; 

- che con Decreto del Commissario Delegato Emergenza Sisma Regione Emilia-
Romagna n. ______ del___________ 2017 è stato preso atto dell’affidamento 
dell'incarico per il Coordinamento della Sicurezza nell’Esecuzione dei lavori per la 
realizzazione dei lavori complementari dell’Edificio Scolastico (ES) “Alessandro 
Tassoni” ubicato a Piumazzo di Castelfranco Emilia (MO) alla Società di ingegneria 
INSIGHT ENGINEERING Srl - p. IVA 01405020338 con sede in via IV Novembre 132 – 
29122 Piacenza; 

- che si è proceduto ad inviare le richieste di verifica sul possesso dei requisiti ai sensi 
dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, auto dichiarati in sede di gara dal professionista 
Società di ingegneria INSIGHT ENGINEERING Srl, che hanno avuto __________; 

- che essendo decorsi i termini di cui all’art. 11, comma 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., 
e conclusesi le operazioni di verifica dei requisiti, è possibile procedere alla 
sottoscrizione del presente disciplinare di incarico. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente disciplinare, 
si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 - OGGETTO DELL'INCARICO 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA NELL’ESECUZIONE DELL’OPERA ai 

sensi del D.Lgs.81/2008. Il Commissario Delegato ha affidato al Professionista 

Società di ingegneria INSIGHT ENGINEERING Srl - p. IVA 01405020338 con sede 

in via IV Novembre 132 – 29122 Piacenza, rappresentata dal Presidente del 

Consiglio d’Amministrazione ed Amministratore Delegato Ing. _____________- che 

ha accettato - l'incarico per il Coordinamento della Sicurezza nell’Esecuzione 

dell’opera per la realizzazione dei: 

- Lavori Complementari per la realizzazione dell’Edificio Scolastico (ES) 
“Alessandro Tassoni” ubicato a Piumazzo di Castelfranco Emilia (MO). 



 

8 
 

ART. 2 - PRESTAZIONI INERENTI ALL'INCARICO 

Il Professionista nell'espletamento dell'incarico è stato obbligato all’osservanza delle 

norme di cui all'art. 93 del D.Lgs. 163/2006, e successive modifiche ed integrazioni, 

nonché al Regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. In 

riferimento alla fase realizzativa dell'opera, il Professionista incaricato ha dovuto 

fornire le seguenti prestazioni di cui all’art.92 del D.Lgs.81/2008 (Obblighi del 

coordinatore per l’esecuzione dei lavori): 

a) verificare, con opportune azioni di coordinamento e controllo, l'applicazione, da 

parte delle imprese esecutrici e dei lavoratori autonomi, delle disposizioni loro 

pertinenti contenute nel piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'articolo 100 

D.Lgs.81/2008 ove previsto e la corretta applicazione delle relative procedure di 

lavoro; 

b) verificare l'idoneità del piano operativo di sicurezza (d’ora in poi anche POS), da 

considerare come piano complementare di dettaglio del piano di sicurezza e 

coordinamento di cui all'articolo 100 del D.Lgs.81/2008 (d’ora in poi anche PSC), 

assicurandone la coerenza con quest'ultimo, ove previsto, adeguare il piano di 

sicurezza e di coordinamento di cui all'articolo 100 del D.Lgs.81/2008 ove previsto, e 

il fascicolo di cui all'articolo 91, comma 1, lettera b), in relazione all'evoluzione dei 

lavori ed alle eventuali modifiche intervenute, valutando le proposte delle imprese 

esecutrici dirette a migliorare la sicurezza in cantiere, verificare che le imprese 

esecutrici abbiano adeguato, se necessario, i rispettivi piani operativi di sicurezza; 

c) organizzare tra i datori di lavoro, ivi compresi i lavoratori autonomi, la 

cooperazione ed il coordinamento delle attività nonché la loro reciproca 

informazione; 

d) verificare l'attuazione di quanto previsto negli accordi tra le parti sociali al fine di 

realizzare il coordinamento tra i rappresentanti della sicurezza finalizzato al 

miglioramento della sicurezza in cantiere; 

e) segnalare al committente o al responsabile dei lavori, previa contestazione scritta 

alle imprese e ai lavoratori autonomi interessati, le inosservanze alle disposizioni 

degli articoli 94, 95, 96 e 97, comma 1, e alle prescrizioni del piano di cui all'articolo 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2008_0081.htm#094


 

9 
 

100 del D.Lgs.81/2008, ove previsto, e proporre la sospensione dei lavori, 

l'allontanamento delle imprese o dei lavoratori autonomi dal cantiere, o la risoluzione 

del contratto. Nel caso in cui il committente o il responsabile dei lavori non abbia 

adottato alcun provvedimento in merito alla segnalazione, senza fornire idonea 

motivazione, il coordinatore per l'esecuzione deve aver dato comunicazione 

dell'inadempienza alla azienda unità sanitaria locale e alla direzione provinciale del 

lavoro territorialmente competenti; 

f) sospendere, in caso di pericolo grave e imminente, direttamente riscontrato, le 

singole lavorazioni fino alla verifica degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle 

imprese interessate. 

Al fine di eseguire la prestazione di cui al presente Art.2 lettera a) il Coordinatore 

avrà dovuto trasmettere per ogni giorno lavorativo, comunque con la necessaria 

frequenza, copia dei verbali sottoscritti relativi ai punti a), b), c), d), e), f), illustrati da 

foto significative delle attività di cantiere. E’ necessario che siano state verificate 

costantemente le procedure di lavoro, la completezza della documentazione 

obbligatoria in cantiere ed i nominativi delle imprese esecutrici presenti con i relativi 

addetti. 

ART. 3. - MODALITA' OPERATIVE 

Il Professionista incaricato del Coordinamento della Sicurezza nel cantiere durante 

l’esecuzione dell’opera avrà dovuto seguire le direttive che gli sono state impartite 

dal RUP, impegnandosi a confrontare con il medesimo tempestivamente le soluzioni 

individuate. Tutte le decisioni adottate dal RUP in ordine agli indirizzi da seguire 

nell’azione di coordinamento della sicurezza, sono state comunicate al 

Professionista incaricato per iscritto, a mezzo fax/e-mail e con gli strumenti di 

comunicazione telefonica fissa/mobile. Degli incontri aventi carattere ufficiale fra il 

RUP e il Professionista incaricato è stato redatto un sintetico verbale, sottoscritto 

dalle parti.  

Il RUP ha fornito al Professionista incaricato i dati e la documentazione tecnica-

progettuale in suo possesso che lo stesso Professionista possa ritenere utile 

all'espletamento dell'incarico. 



 

10 
 

Considerata la natura dell’incarico, i tempi e le modalità realizzative dell’intervento, la 

disponibilità del Professionista per il controllo e le verifiche necessarie richieste in 

cantiere è stata massima e per questo, fanno riferimento i sotto indicati recapiti: cell.  

___________ tel. _________ fax ___________, e-mail: __________ – PEC 

______________. 

ART. 4 - MODIFICHE AL PSC, VARIANTI 

Il Professionista incaricato, in accordo con il RUP, si è obbligato ad introdurre nel 

PSC le necessarie modifiche e/o integrazioni, aggiornamento del Fascicolo 

dell’Opera e del lay-out di cantiere, determinate da esigenze insorte durante 

l’esecuzione dei lavori, anche a seguito di varianti apportate in corso d’opera. In tale 

seconda ipotesi al Professionista incaricato verrà riconosciuto un incremento del 

compenso proporzionato all’importo dei lavori della perizia approvata per le varianti 

introdotte, a seguito dell’approvazione delle relative perizie, per le attività di 

coordinamento richieste fino alla loro completa ultimazione.  

Si intendono comprese nei compensi offerti le prestazioni riguardanti varianti non 

sostanziali, allungamenti dei tempi di esecuzione dei lavori non imputabili né 

all’impresa né alla stazione appaltante, finiture nei tempi normalmente concessi a 

seguito del certificato di ultimazione lavori.     

ART. 5 - TEMPI 

La prestazione oggetto dell’incarico è stata condotta ed espletata entro i tempi di 

realizzazione delle opere previste. Qualora oltre l’ultimazione dei lavori vengano 

assegnati ulteriori tempi per finiture non influenti sulla funzionalità dell’opera, il 

Professionista è tenuto a coordinare la sicurezza dei lavori di finitura previsti fino alla 

completa presa in consegna anticipata delle opere.  

ART. 6 - COMPENSI 

Le prestazioni professionali saranno compensate come da offerta presentata in sede 
di gara (spese incluse) stabilita in € 229,55, oltre i contributi previdenziali e l’IVA. 

Agli effetti della determinazione dei compensi, si precisa che: 

-  il compenso – comprensivo delle spese - è commisurato all’importo dei lavori;  



 

11 
 

-  rimane a carico del Commissario il pagamento dei contributi previdenziali e 

dell'I.V.A. di legge.  

ART. 7 - LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI 

I compensi per le prestazioni di Coordinatore della Sicurezza nell’Esecuzione 

dell’Opera saranno corrisposti al Professionista incaricato entro 30 giorni 

dall’ultimazione dei lavori, mediante fatturazione elettronica, previa presentazione 

della raccolta documentale – che sarà allegata al verbale di verifica delle attività 

svolte dal CSE - costituita dai verbali di sopraluogo con relative fotografie, verifiche di 

idoneità del PSC e dei POS, adeguamento e copia del Fascicolo dell’Opera, 

eventuali integrazioni al PSC, in supporto informatico e cartaceo fascicolato. A 

richiesta del Professionista incaricato si potrà procedere alla liquidazione di un 

acconto al raggiungimento di almeno il 50% dei lavori, attestato dalla Direzione 

Lavori.  

ART. 8 - PRESENTAZIONE FATTURE 

I compensi del Professionista saranno liquidati e pagati mediante fattura elettronica 

del Professionista incaricato riportante il CIG di riferimento, intestata a 

COMMISSARIO DELEGATO   - PRESIDENTE DELLA REGIONE EMILIA-

ROMAGNA D.L. 74 DEL 6/06/2012   C.F. 91352270374. Verificata la regolarità 

contributiva presso gli Enti previdenziali, il Professionista presenterà, unitamente a 

copia della fattura elettronica emessa, una Dichiarazione sostitutiva ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e della Legge 136 del 13 agosto 2010 per la tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

ART. 9 - PROPRIETA' DEGLI ELABORATI 

Ciascun elaborato progettuale è da ritenersi di proprietà del Commissario, il quale 

attraverso il RUP potrà, a suo insindacabile giudizio, darne o meno esecuzione, 

oppure introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni, le variazioni ed 

aggiunte riconosciute necessarie, senza che da parte del Professionista incaricato 

possa essere sollevata eccezione alcuna. 

ART. 10 – DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFERIMENTO DI INCARICHI O DI 

CONTRATTI DI LAVORO A EX DIPENDENTI REGIONALI 

Il Professionista, con la sottoscrizione del presente contratto, dichiara che, a 



 

12 
 

decorrere dall’entrata in vigore del comma 16 ter dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 

(28/11/2012), non ha affidato incarichi o lavori retribuiti, di natura autonoma o 

subordinata, a ex dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 

2, del medesimo decreto, entro tre anni dalla loro cessazione dal servizio, se questi 

avevano esercitato, nei confronti dell’aggiudicatario medesimo, poteri autoritativi o 

negoziali in nome e per conto dell’Amministrazione di appartenenza. 

ART. 11 – COMPORTAMENTO RICHIESTO AD EVENTUALI COLLABORATORI 

E/O DIPENDENTI DEL PROFESSIONISTA 

Il Professionista si è obbligato, nell’esecuzione del contratto, a rispettare, e a far 

rispettare dai propri dipendenti o collaboratori, quando operano presso la Struttura 

Commissariale o al servizio della stessa, il Codice di comportamento della Regione 

Emilia-Romagna, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 421 del 2014, ed 

esteso altresì alla struttura commissariale come da decreto n. 1560 del 29/08/2014, 

consultabile e scaricabile dal sito internet della Regione Emilia-Romagna. La 

violazione degli obblighi di comportamento comporterà per l’Amministrazione la 

facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della gravità o della reiterazione, la 

stessa sia ritenuta grave, previo espletamento di una procedura che garantisca il 

contradditorio. 

Il professionista dichiara inoltre di essere in possesso della Polizza per R.C. 

professionale n. __________________  del 00/00/0000, in corso di validità, accesa 

con la compagnia __________________________. 

 

ART. 12 – RECESSO, RISOLUZIONE E SCIOGLIMENTO DEL CONTRATTO 

 

Il presente disciplinare di incarico è immediatamente ed automaticamente risolto nei 

seguenti casi: 

1. di grave e reiterato inadempimento delle disposizioni in materia di 

collocamento, igiene e sicurezza del lavoro, anche con riguardo alla nomina del 

responsabile della sicurezza e della tutela dei lavoratori in materia contrattuale e 

sindacale, qualora per l’esecuzione della prestazione il Professionista incaricato 

dovesse utilizzare collaboratori; 

2. qualora dovessero essere comunicate dalla Prefettura, successivamente alla 

stipula del contratto, informazioni interdittive contemplate nel D.Lgs. 06/09/2011, n. 

159 recante “Codice delle Leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 

nuove misure in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 

della Legge 13/08/2010, n. 136”. 

 
ART. 13 – RISERVATEZZA 



13 

Nell’esecuzione delle prestazioni di cui il presente contratto il personale ha l’obbligo di 
mantenere riservati i dati e le informazioni ivi comprese quelle che transitano per le 
apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso, e, comunque a 
conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e non farne oggetto di 
utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari 
all’esecuzione del presente contratto. 

ART. 14 – TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 si informa che i dati personali 
raccolti nell’ambito della presente procedura verranno trattati al solo fine 
dell’affidamento. Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Commissario Delegato, 
con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, 40127 Bologna. 

ART. 15 - DISPOSIZIONI FINALI 

1. Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente disciplinare, comprese quelle di

bollo ed eventuale registrazione fiscale saranno a totale carico dei soggetti incaricati. 

2. In caso di registrazione fiscale, le parti chiederanno l'applicazione dell'imposta

fissa, ai termini del D.P.R. 131 del 26/04/1986 trattandosi di prestazioni soggette ad 

IVA. 

3. Le parti dichiarano il presente documento conforme alla loro volontà ed in segno di

accettazione, lo sottoscrivono con firma digitale ai sensi dell’art. 24, del D.Lgs. 

82/2005, in unico esemplare. 

4. Il presente contratto è stipulato, ai sensi dell’art. 11, del D.Lgs. 163/2006, in forma

di scrittura privata, con modalità elettronica attraverso l’acquisizione digitale delle 

firme. 

Il Presidente in qualità di Commissario Delegato 

Stefano Bonaccini (Documento firmato digitalmente) 

Il Professionista  

_______________ (Documento firmato digitalmente) 

Letto, approvato e sottoscritto  


